

平成 21 年度 第 3 四半期 (4 月～12 月)

事業概況のお知らせ

1. 保証承諾金額は前年同期比 104.0%の 1 兆 9,361 億円
2. 「緊急保証制度」
開始からの累計保証承諾が、14 万 9 千件、3 兆 2,753 億円
3. 保証条件変更の申請件数が、対前年同期比 117.7%の 52,926 件

◎ 保証承諾

保証承諾は、126,078 件(前年同期比 101.0%)、1 兆 9,361 億円(同 104.0%)でした。制度別の承諾状況をみますと、緊急保証制度の影響で、都制度融資「経営緊急」が前年同期比 167.6%の 7,342 億円、「全国緊急」が同 121.9%の 4,921 億円、区市町制度が同 120.3%の 2,970 億円となりました。その他の制度では、「私募債」が前年同期比 223.8%の 254 億円となっています。

○ 緊急保証制度

保証承諾全体のうち、「緊急保証制度」は 75,187 件、1 兆 3,908 億円で、金額ベースで 7 割のシェアとなりました。

同制度開始以降の保証承諾の件数・金額を四半期毎でまとめてみると、下表のとおりです。

(単位:件、百万円)

	20年10～12月	21年1～3月	4～6月	7～9月	10～12月
件数	31,481	42,727	27,877	25,286	22,024
金額	873,250	1,011,218	513,269	497,323	380,235

◎ 条件変更

今年度に入り、保証条件変更に係る手続きの申請件数が増加しており、12 月末現在で、累計の件数が 52,926 件と前年同期比で 117.7%となっています。特に、中小企業金融円滑化法施行後の 12 月は対前年同月比 151.2%の 7,695 件と大幅に増加しました。

◎ 代位弁済

代位弁済額は前年同期比 127.1%の 1,660 億円となりました。

◎ 回収

回収金総額は 186 億円(前年同期比 103.2%)でした。このうち保証協会債権回収株式会社(略称:保証協会サービサー) 東京営業所による委託回収額合計は 84 億円となっています。

○表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
20年4～6月	29,600	81.6	3,221	66.6	541,000	42,279
20年7～9月	32,000	59.0	3,602	55.4	538,000	41,499
20年10～12月	63,200	161.9	11,785	284.7	534,000	45,515
20年度4～12月	12万4,800件	96.3	1兆8,608億円	120.2	53万4,000件	4兆5,515億円
21年1～3月	63,500	200.0	12,470	307.8	534,700	51,806
20年度合計	18万8,300件	116.7	3兆1,079億円	159.2	53万4,700件	5兆1,806億円
21年4～6月	44,500	150.1	6,787	210.7	532,000	53,543
21年7～9月	42,000	131.2	7,056	195.9	529,600	54,820
21年10～12月	39,600	62.7	5,517	46.8	526,100	55,363
21年度4～12月	12万6,100件	101.0	1兆9,361億円	104.0	52万6,100件	5兆5,363億円

○表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	企業数	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
20年4～6月	1,666	3,939	365	151.3	9,255
20年7～9月	1,583	4,522	458	146.9	10,134
20年10～12月	1,585	4,814	484	161.8	10,052
20年度4月～12月	4,834	13,275	1,307	153.4	9,843
21年1～3月	1,213	3,814	410	129.6	10,737
20年度合計	6,047	17,089	1,716	147.0	10,043
21年4～6月	2,140	5,449	578	158.5	10,603
21年7～9月	1,802	5,235	568	123.9	10,849
21年10～12月	1,594	4,531	515	106.3	11,358
21年度4～12月	5,536	15,215	1,660	127.1	10,912

○表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[21年度4～12月]

(単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	4,487	105.6	325	141.5
卸売業	4,710	101.0	441	121.1
小売業	2,057	107.6	151	100.5
建設業	3,140	93.5	252	126.1
サービス業	3,277	125.3	275	118.3
運輸倉庫業	552	92.0	31	150.7
不動産業	1,113	93.4	183	168.6
その他	25	150.8	2	195.8
合計	19,361	104.0	1,660	127.1

○表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
20年4～6月	61	78.9
20年7～9月	56	71.3
20年10～12月	63	77.4
20年度4～12月	180 億円	75.9
21年1～3月	45	77.0
20年度	225 億円	76.1
21年4～6月	52	86.0
21年7～9月	61	109.1
21年10～12月	73	114.6
21年度4～12月	186 億円	103.2

(注1) 表1の件数は100件未満を四捨五入しています。
(注2) 表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注3) 四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。